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Abstrakt

Huntingtonova choroba je závažné dědičné onemocnění, které způsobuje odumírání

nervových buněk. Nemoc postihuje jedince okolo 40. roku života. Projevuje se mimovolními

pohyby končetin a progresivní demencí. Toto onemocnění je v současné době neléčitelné

a vždy končí smrtí, která nastává do 15 let od projevů prvních příznaků. Na konci 20. století

byl pozorován zvláštní vztah mezi Huntingtonovou chorobou a maligní neoplazií, který

poukazuje na nižší výskyt rakoviny mezi pacienty s tímto neurodegenerativní onemocněním

oproti běžné populaci. Za ochranný účinek proti vývoji rakoviny u těchto osob je

pravděpodobně zodpovědná expandovaná sekvence CAG úseku. Pro kvalitní studium této

choroby bylo velmi důležité vytvoření vhodného experimentálního modelu, který bude svými

vlastnostmi nejvíce podobný člověku. Tímto modelem by mohlo být transgenní miniprase

nesoucí lidský mutovaný protein huntingtin – tgHD prase. Pro studium rakoviny byl také

vytvořen model miniprasete vykazující dědičný výskyt maligních kožních lézí – MeLiM prase.

Tyto dvě specifické linie miniprasat byly zkříženy a narodila se selata jak s melanomem, tak

i transgenní s mutovaným huntingtinem, ale také selata, která byla současně transgenní

a měla melanom. Navíc ve stejném vrhu byla i zvířata netransgenní a bez melanomů, která

mohou sloužit jako kontroly k experimentálním zvířatům. Je možné, že studium kříženců

tgHD a MeLiM poodhalí zjevný vztah mutovaného huntingtinu a rakoviny.

Klíčová slova

Huntingtin, rakovina, Huntingtonova choroba
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Abstract

Huntington´s disease is a serious hereditary disorder that causes mortification of neurons.

The disease affects individuals around the age of 40. Its characteristics are involuntary

movement of the limbs and a progressive dementia. This disorder is currently without any

treatment and always ends with patient dying within a period of 15 years after the first

symptoms are discovered. Special relation between Huntington´s disease and malign

neoplasia was observed at the end of the 20th century. This relation shows lower degree

of cancer among the patients with this neurodegenerative disorder compared to the general

population. An expanded sequence of a CAG section probably protects these persons against

advancement of cancer. Creation of an applicable experimental model with characteristic

highly resembling human body was necessary for superior research of this disease. This

model can be represented by a transgene mini pig carrying a mutated protein huntingtin -

tgHD pig. Another model of a mini-pig showing hereditary occurrence of malign lesions -

MeLiM pig was created to research cancer. These two specific lines of mini-pigs were

crossbred resulting in not only piglets with melanoma and transgene piglets with mtHTT but

also transgene piglets having melanoma at the same time. Furthermore the same farrow had

also no-transgene animals and animals without melanoma. These can be used as a cross-

check regarding experimental animals. It is possible that a research of the tgHD and MeLiM

cross-breeds would reveal obvious relation between mtHTT and cancer.

Key words

Huntingtin, cancer, Huntington´s disease
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Seznam zkratek

BDNF brain-derived neurotrophic factor; neurotrofin

CAA cytosin - adenosin - adenosin

CAG cytosin - adenosin - guanin

DDR DNA damage response pathway; odpověď na

poškození DNA

HA dědičná ataxie

HD Huntingtonova choroba

HIP-1 huntingtin interacting protein; protein

interagující s huntingtinem

HTT huntingtin

MB melanoblastom

MeLiM Melanoblastoma-bearing Libechov Minipig;

prasečí model s kožním melanomem

mtHTT mutovaný huntingtin

NH2 konec aminoskupinový konec

p53 protein p53

PCD programovaná buněčná smrt

polyQ polyglutaminový úsek

Q glutamin

SBMA spinobulbární muskulární atrofie

7

tgHD transgenní s mutovaným huntingtinem

wt wild-type; zdravý

wtHTT wild-type huntingtin
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Úvod

Huntingtonova choroba (HD) je velmi vážné autozomálně dominantně dědičné

onemocnění způsobené mutací genu, který se nachází na čtvrtém lidském chromosomu

(Gusella a kol., 1983). Tato mutace představuje zmnožení CAG repetic nad určitý počet.

Nemoc postihuje osoby bez rozdílu pohlaví, projevuje se nedobrovolnými pohyby

a progresivními poruchami kognice a psychiky. V České republice trpí Huntingtonovou

chorobou přibližně 1000 osob (z výroční zprávy 2011 - Společnost pro pomoc při

Huntingtonově chorobě, www.huntington.cz/o-nas/vyrocni-zpravy/vyrocni-zprava-sphch-

2011.html). Je nutné si uvědomit, že díky 50% šanci zdědit mutovaný gen je mnohem více lidí

v riziku a Huntingtonova choroba může být u těchto osob ještě diagnostikována.

Rakovina zahrnuje širokou skupinu chorob, jejichž charakteristickým společným

znakem je nekontrolovatelný růst a dělení buněk. Příčiny vzniku rakoviny jsou různé. Toto

onemocnění postihuje různé orgány či tkáně a jeho prevalence je rok od roku vyšší.

V současné době jsou léčitelné jen některé typy tohoto onemocnění, přičemž léčba je

spojená s velkým psychickým i fyzickým vypětím pacientů.

Před více než 20 lety bylo poprvé poukázáno na nižší výskyt rakoviny mezi pacienty

s HD oproti běžné populaci (Sørensen a Fenger, 1992). Touto teorií se začali zabývat zvláště

dánští a švédští vědci, kteří vytvořili dvě stěžejní populační studie zabývající se danou

problematikou (Sørensen a kol., 1999; Ji a kol., 2012).

Důležitým krokem při vývoji terapií je vytvoření adekvátního zvířecího modelu, na

němž by bylo možné studovat příčiny a průběh onemocnění a následně samozřejmě testovat

léky, léčebné postupy a sledovat jejich účinek. Na Ústavu živočišné fyziologie a genetiky

AV ČR v Liběchově byl vytvořen model transgenního miniprasete s inzertovaným lidským

mutovaným huntingtinem (Baxa a kol., 2013) a také model miniprasat projevující dědičný

výskyt maligního melanomu (Horák a kol., 1999). Tyto dva modely byly zkříženy za účelem

získání experimentální linie transgenních HD miniprasat vykazujících dědičný výskyt

melanomu.
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 Cílem této bakalářské práce je přehledně a stručně zformulovat doposud známé

poznatky týkající se vzájemného vztahu mezi Huntingtonovou chorobou a rakovinou. V první

části této práce je stručně vysvětlena problematika HD a rakoviny, druhá část je věnována

populačním studiím, které poukazují na souvislost mezi HD a rakovinou. V poslední části jsou

popsány experimentální modely miniprasat a stručně naznačena hypotéza o vztahu těchto

dvou onemocnění a jejím možném prověření na křížencích prasečích modelů HD a kožního

melanomu.
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1. Huntingtonova choroba

1.1 Historie Huntingtonovy choroby

Huntingtonova choroba, také známá jako Huntingtonova chorea, byla poprvé

popsána jako „taneční mánie“ v roce 1374. Termín chorea použil poprvé Paracelsus (1493-

1541), jímž definoval pohybovou poruchu, která vzniká v centrálním nervovém systému.

Následující roky nebyla podstata nemoci pochopena a lidé s Huntingtonovou chorobou (HD)

byli kvůli svalovým křečím a trhavým pohybům považováni za posedlé ďáblem (Zuccato

a kol., 2010).

První přesný popis choroby pojmenovaný On Chorea byl sepsán v roce 1872

americkým lékařem Georgem Huntingtonem. Tato krátká a neoficiální zpráva byla

publikována ten samý rok v časopise The Medical and Surgical Reporter ve Filadelfii (Zuccato

a kol., 2010). Ve své práci Huntington uvádí detailní popis pohybů, které jsou pro nemoc

typické. Dále zmiňuje, že nemocí trpí převážně lidé tmavé pleti a přiklání se k teorii, která

tvrdí, že choroba je způsobena funkční poruchou mozečku (Huntington, 2003).

Alice Wexler napsala v roce 2008 knihu The Woman who walked into the sea, ve

které přiblížila život s HD v 19. století (Wexler, 2008). Charles B. Davenport vytvořil ve

20. letech 19. století doposud největší studii rodin s HD (Zuccato a kol., 2010). V následujících

letech vědci zjistili, že část mozku, ve které buňky odumírají jako první a v největším počtu je

nukleus caudatus (ocasaté jádro). V 50. letech 20. století diagnostikoval HD doktor Amerigo

Negrette u velké skupiny lidí, kteří žili kolem jezera Maracaibo ve Venezuele. Díky této

komunitě byl v roce 1983 objeven gen zodpovědný za Huntingtonovu chorobu


[…]


pozorovanou lézí typu 2 byla silně pigmentovaná papula s hladkým povrchem, pravidelného

či nestejnoměrného tvaru. Léze typu 3 byly častěji pozorovány u selat s černou srstí než

s červenou. Kožní léze se nikdy nevyvinuly u barevných selat s černými nebo bílými skvrnami,

či u selat bílých. Vývoj vyvýšených lézí byl nejčastější v prvních třech měsících života všech

sledovaných selat, čím byla selata starší, tím se poté výskyt lézí snižoval. Téměř u všech selat

byla pozorována kompletní regrese nádorů. Po ulceraci se zevně rostoucí tumory začínají

vysušovat, objevuje se keratóza a velikost tumoru se zmenšuje (Vincent-Naulleau a kol.,

2004).
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 Maligní melanom na MeLiM prasatech byl sledován také metodou FDG PET neboli

2-deoxy-2-[18F]fluoro-D-glukosová pozitronová emisní tomografie. Výsledky tohoto výzkumu

potvrzují podobnost melanomu mezi člověkem a prasetem (Boisgard a kol., 2003).

Prasata MeLiM vykazují dědičný výskyt melanomu, který se objevuje velmi brzy.

Rozšíření melanomových metastáz do orgánů je velmi podobné rozšíření těch lidských.

Prasečí kůže vykazuje podobné morfologické a funkční znaky jako kůže lidská (Wagner a kol.,

2001). Struktura dermálních a epidermálních spojení, vlastnosti enzymů v epidermis, obnova

epidermální tkáně, proteiny keratinu a tloušťka epidermis jsou shodné v prasečí i lidské kůži

(Boisgard et al., 2003). Právě díky těmto vlastnostem je MeLiM nenahraditelným zvířecím

modelem.

Obr. 3 Model MeLiM. U prasete lze pozorovat kožní modulární melanomy. (Zdroj: Laboratoř

biologie nádorů, Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v.v.i.)
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5. Možné studium vzájemného vztahu mutovaného

huntingtinu a rakoviny

Bylo prokázáno, že u lidí, kteří trpí polyQ onemocněním, se rakovina vyskytuje

v menším měřítku než u běžné populace (Sørensen a kol., 1999; Ji a kol., 2012).

Jaká může být spojitost mezi rakovinou a polyQ sekvencí?

Protein p53 patří mezi tumor supresorové geny, čili svou činností brání vzniku

nádorového onemocnění. Tento protein hraje klíčovou roli ve spuštění apoptózy, pokud

došlo k poškození DNA. Nejškodlivějšími DNA postiženími jsou zlomy dvouvláknové DNA.

Mohou vznikat produkcí volných radikálů (Lukas a kol., 2011) nebo při transkripci (Ju a kol.,

2006). Akumulaci DNA zlomů způsobuje i mtHTT (Illuzzi a kol., 2009).

Pokud dojde k poškození DNA je aktivována DDR neboli damage response pathway.

DDR je jakási „cesta“, která buňkám umožňuje se s tímto poškozením vypořádat. Tedy jako

odpověď na poškození DNA je aktivována odpověď na poškození DNA (DNA Damage

response pathway, neboli DDR). Klíčovým komponentem DDR je protein p53 (Reinhardt

a Schumacher, 2012). p53 je v buňkách, které exprimují mtHTT, aktivován jako důsledek

DDR. To znamená, že u osob s HD je exprese proteinu p53 zvýšená, což potvrzuje i Steffan

a kol., (Steffan a kol., 2000).

p53 má pro-apoptický charakter - patrně je schopen zastavit buněčný cyklus v G1 fázi,

aby mohly být provedeny nezbytné opravy poškozené DNA. Pokud poškození nelze opravit,

je spuštěna apoptóza (Martin a Green, 1995). Tímto způsobem by p53 mohl odpovídat za

nižší výskyt rakoviny mezi HD pacienty (Bae a kol., 2005).

Pro zkoumání teorií o možném ovlivňování se mtHTT a p53 proteinů je možné využít

tgHD model miniprasete a model MeLiM. Po křížení jedinců z těchto linií se narodila tgHD

selata s melanomem, ale ve stejném vrhu byla i zdravá selata bez melanomů a selata, která

nebyla transgenní (bez exprese mtHTT). Tím vznikla experimentální skupina zvířat, u které by

se dal sledovat vzájemný vztah mutovaného huntingtinu a rakoviny (Baxa, osobní

komunikace).
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Závěr

Ačkoli je vztah exprese mutovaného huntingtinu a vzniku rakoviny zřejmý, není stále

zcela objasněn. Za nižší výskyt rakoviny mezi pacienty s Huntingtonovou chorobou je patně

zodpovědný rozšířený úsek CAG opakování, jež dává mutovanému huntingtinu rozdílné

vlastnosti od jeho přirozeně se vyskytující wild-type formy. Jedním z následků těchto

odlišných vlastností je pravděpodobně potlačení vzniku nádorů, ať benigních či maligních.

Výsledky různých studií naznačují možnou spojitost exprese mutovaného huntingtin

a aktivace proteinu p53.

Pro studium Huntingtonovy choroby a rakoviny - kožních melanomů - byly vytvořeny

dva různé modely miniprasat. První model - tgHD - vykazuje přítomnost mutovaného

proteinu huntingtinu, který je děděn z generace na generaci. Pro druhý model miniprasat -

MeLiM - je charakteristický dědičný výskyt maligních kožních lézí. Tato experimentální

zvířata jsou fyziologicky, imunologicky, velikostí a strukturou mozku jako i charakterem

epidermis velmi podobná člověku, tudíž jsou vhodnými objekty pro výzkum vzájemného

vztahu rakoviny a Huntingtonovy choroby. Potomci, kteří vznikli zkřížením těchto dvou

prasečích modelů, poskytují možnost věnovat se problematice spojitosti HD a rakoviny

v diplomové práci.
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