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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

V předložené práci si autorka klade za cíl popsat vztah mezi Huntingtonovou chorobou a

rakovinou.

Struktura (členění) práce:

Členění práce je standardní. Obsahuje abstrakt v českém a anglickém jazyce, seznam zkratek,

úvod, kapitoly diskutující vlastní problematiku, závěr a seznam literatury. V hlavní části

autorka pojednává o historii a základních charakteristikách Huntingtonovy choroby, velmi

stručně nastiňuje termíny rakovina a buněčná smrt. Následuje kapitola poukazující na

spojitost mezi Huntingtonovou chorobou a pravděpodobností vzniku rakoviny, na kterou dále

navazuje návrh dalšího studia této problematiky s využitím prasečích modelů Huntingtonovy

choroby a kožního melanomu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka čerpá z přibližně 50 literárních zdrojů, což je pro bakalářskou práci dostačující.

Nicméně bohužel často neuvádí původní publikace, ale odkazuje na souhrnné články. U

některých poznatků citace chybí, je uveden špatný zdroj či chybná informace (např. str. 15

odst. 2: „Mezi induktory (apoptózy) patří také protein p53 (Hackam a kol., 2000). Exprese

proteinu p53, podobně jako exprese proteinu HIP-1, souvisí s Huntingtonovou chorobou

(Steffan a kol., 2000)“; str. 28 odst. 3: „To znamená, že u osob s HD je exprese proteinu p53

zvýšená, což potvrzuje i Steffan a kol. (Steffan a kol., 2000).“).

V částech pojednávajících o buněčné smrti a proteinu p53 je mnohokrát citován souhrnný

článek Apoptosis and cancer: the failure of controls on cell death and cell survival (Martin

and Green, 1995). Vzhledem k progresivní povaze výzkumu v této oblasti není vhodné

čerpat z 19 let starého review, což se projevilo i na uvedených faktech.

Práce postrádá jednotný citační formát: odkazy v textu jsou psány převážně v českém jazyce,

zatímco seznam použité literatury je anglicky.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Jazyková úroveň práce je dobrá. V některých částech postrádá text návaznost, a to jak mezi

odstavci, tak v rámci jednotlivých odstavců. Občas se vyskytují stylistické chyby nebo větné

konstrukce doslova přeložené z angličtiny (např. „transgenní a melanomový model

miniprasete“, „nejškodlivějšími DNA postiženími jsou“, „příbuzní v riziku získání mutace“).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce Nikoly Butalové shrnuje poznatky populačních studií zabývající se

vztahem mezi Huntingtonovou chorobou (spolu s dalšími nemocemi způsobenými expanzí

polyQ sekvence) a rakovinou. Ukazuje snížený výskyt rakoviny u osob trpících těmito

onemocněními a naznačuje směr dalšího výzkumu s využitím prasečích modelů

Huntingtonovy choroby a kožního melanomu.

Úvodní část popisující Huntingtonovu chorobu by mohla být obsáhlejší (zejména by mohla

obsahovat přiblížení molekulární podstatu nemoci). Kapitoly poskytující velmi stručný úvod
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do problematiky rakoviny a buněčné smrti jsou naopak nadbytečné. Práce postrádá

detailnější popis vlivu mutovaného huntingtinu na nádorové bujení na molekulární úrovni.

Kromě nastíněného působení proteinu p53 nejsou diskutovány žádné další mechanismy,

kterými by mohla Huntingtonova choroba negativně či pozitivně ovlivňovat tumorigenezi.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Alzheimerova choroba, Parkinsonova choroba a amyotrofická laterální skleróza jsou

obdobně jako Huntingtonova choroba neurodegenerativní onemocnění charakterizovaná

tvorbou proteinových agregátů. Je známo, zda mají i tyto nemoci nějaký vliv na vznik a růst

nádorů?

2) V práci je uvedeno, že u osob s Huntingtonovou chorobou je zvýšená exprese proteinu

p53. Jedná se opravdu o nárůst v proteosyntéze p53 nebo dochází jen k jeho stabilizaci?

3) Podle navrženého modelu by se na sníženém výskytu rakoviny u osob s Huntingtonovou

chorobou mohla podílet zvýšená aktivita tumor supresoru p53. V přibližně 50 % lidských

nádorů je p53 mutován, což nejen že často vede ke ztrátě jeho funkce, ale může vyústit i ve

vznik mutantní formy p53, která bude podporovat růst nádoru a jeho diseminaci. Jak toto

zapadá do uvedené teorie? Co je známo o p53 kožního melanomu MeLiM prasat?

4) Graf 2 (Porovnání výskytu rakoviny u osob s polyQ onemocněními a „zdravých“ jedinců)

znázorňuje pro jednotlivé polyQ choroby počet jedinců, u nichž byla diagnostikována

rakovina v komparaci s celkovým počtem těchto osob. Chybí zde nicméně jakékoli srovnání

se zdravými jedinci, které by podporovalo tvrzení o nižším výskytu rakoviny u pacientů

s chorobami způsobenými expanzí polyQ úseku. Lze tuto teorii tedy podpořit relevantními

daty?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.
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